IV. Non par ergo & eadem est librorum omnium auctoritas, quicunque ex Origenis  
 incude profecti sunt. Quemadmodum enim suspecti erant in præcipue, & damnoſiſ-  
 mis scatere erroribus, & ab Ecclesiæ disciplina recedere dicebantur, quos ipse per otium  
 secreto lucubrasset, ac libri præcipue *στάτια*, in quibus dogmatum suorum officinam  
 statuerat, ut narrat Pamphilus in Apologia: ita ad ejus sensus penitus introspiciendos, ac  
 cruenda dogmata, idem nunc potissimum valere debent. In Homiliis quippe ad vulgi sece  
 accommodavit caput, nec exquisitas doctrinæ merces è myrothecis suis deponitas in-

dōctis hominibus propinavit. At in elaboratis diligentiori cura lucubrationibus eruditio-  
nis sua promtuaria referavit. Igitur de Græcis, qui supersunt, libris sic statuendum puto,  
ut postremum ordinem Homiliæ teneant, priorem cogitate & attente scripta Opera, cu-  
jusmodi sunt libri contra Celsum, & *Sci apgr.*, & Tomi. Iudicium de his suum proponens  
Epiphanius Hær. 64. cap. 5. in omni Scriptura perpetuo errasse dicit Origenem, tamque  
ingenti librorum mole explanasse: tum subnequit: *εἰς τὸν διάλογον οὐ παρηκόστω εἶπεν ἡ*  
*αὐτὸς εἰδένεις, καὶ τὸν θεόν εἰς τελεομολίας, καὶ διὰ τὴν αρχούσαν εἰς τὸν θεόν, εἰς τὸν ζῶντα τὸν καὶ*  
*τὸν εἴρηντα, μέσον φερεθεὶς τὸν λαόντα γενετέα σημαντικὸν ὅντα ἢ εἰς θεούς μετατρέπειν τὸν αὐτὸν τοντόντα τὸν θεόν, καὶ μετατρέπειν τὸν θεόν τὸν αὐτὸν, καὶ μετατρέπειν τὸν αὐτὸν τὸν θεόν τὸν αὐτὸν.* In singulis Scriptura libros non dubitavit dicere quae sibi vīsa sunt. Quacun-  
que autem in Homiliis, & in Proæmissis de moribus, & natura animalium, aliquamque dicta sunt, me-  
dīus incedens saepe eleganter diffirat: quacunque vero de dogmatibus pronuntiavit, & de fide, alijque  
majoris contemplationis, omnibus protulisse absurditora, & qui præcesserint ipsū, & qui secuti sunt, re-  
peritur; exceptis dantixat Hæresiæ feccit tribus. Vtrumque autem Scriptionum Græcarum ge-  
nus, Homilias dico, & libros per otium accuratos, & quidquid denique Græce ab Origene  
scriptum extat, longe iis anteponi jubeo, qua in Latinum sermone derivata sunt, & vel  
sublestam Interpretum fidem, vel hallucinationes, vel utrumque sustinuerunt. Inter scrip-  
tiones qua Latine à Veteribus conversæ extant, prima erit earum auctoritas, quas Hiero-  
nymi dedi interpretatio: postremum tenebunt locum, qua à Rufino Latinitati donata  
sunt. Nec plus fidei sane Veteri Commentatorum in Matthæum Interpretet, quicunque  
tandem ille sit, quam Rufino adhibendum est. Illum si ad Græcum, quem damus, contex-  
tum exègeris, Deus bone, quod interpretationis monstrum compieris! Totas paginas,  
tota folia assuta, tota derracta deprehendes. Hæc inter, observandum illud etiam discrimen  
est, majorem eorum esse librotum auctoritatem, quos senex Adamantius, ingenio per atra-  
tem magis subacto elimavit, quam qui efferente lese in juventutis æstu fecunditate pro-  
fusi sunt.

V. Nec aliquantis duntaxat Origenianarum Scriptionum partibus, vel notariorum pro-  
perantia, vel corruptorum nocuit audacia; sed in tota etiam volumina inviditorum intem-  
perantia griffata est: nam qui tanto conatu in Origenis doctrinam sævibant, ejusne pe-  
percissent libris, & non eos omni studio abolevissent? Acceserunt crebra Synodorum &  
Episcoporum anathemata, quibus Adamantius, Adamantijus doctrina damnata est: tum D  
promulgata apud recentiores Græcos decreta, quibus vetitum est ne quis ejus libros de-  
scribat. Vnde maxima Latinorum, ac Græcorum præcipue exemplarum parti clades illa-  
ta est, & oppido pauca ex hoc interitu servata sunt. Quamquam enim ingens adhuc Ori-  
genianorum Operum volumen superest, quora illa pars est magni hujus lucubrationum  
numeri, quas ab eo elaboratas fuisse Veteres prodiderunt?

Scribit Theophilus hunc in-  
Pach. 2. & numerabiles texuisse libros, & garrulitatem sua, quasi damnosa possessionis mundo reliquise hereditatem.  
2. Eustath. de Arvo ē γέτε ταῦτα δέσποτον ἐπιφέρειν τὸν θεόντοντα φεύγειν. ait Eustathius Antiochenus.  
Euseb. Enq. Quis nostrum, inquit Hieronymus, tanta potest legere, quanta ille conscripsit? Idem alibi: Ambro-  
Hieronym. Epist. 6. ad Ambr. quo chartas, sumpius, notarios ministrante, tam immenabiles libros vere Adamantius nosfer &  
Pan. & Chalciterus explicavit. Vincentius Lirimenis: sed credo paues conscripti: nemo mortalium pluri-  
Ocean. c. v. at mihi sua onnia non solum non perlegi, sed ne inventari quidem posse videantur. Ex immenso hoc  
& Epist. 18 ad Marcell. ergo lucubrationum numero Syntacticali nomen meruit. Futurum autem præsentius, ut  
Vin. Lor. contr. her. immensa hæc scribendi licentia nonnullorum sibi reprehensiones consiceret, multis  
cap. 23. eam excusat Tono 5. in Ioh. cuius excusationis fragmenta habes Philocalia cap. 5.

Attamen ingenti huic librorum copia, quam innumerabilem esse dicunt nonnulli, cer-  
tum alijs numerum assignarunt. Epiphanius Hær. 64. cap. 63. percrebuisse narrat sex li-  
borum millia ab eo finite conscripta. Atque id ex seipso refert, non ex Methodio, ut per-  
petram asseverant Möncheburgenses. Eundem assignans numerum Honotius Augustodou-  
mensis De script. Eccles. cap. 35. & Cedrenus in Severo, & ex Cedreno Suidas in Origene,  
& Glycas Part. 3. Annal. Præterea Rufinus in libello De adulteratione librorum Origenis, &  
de Epiphanio ita loquitur: Denique quidam ex ipsis, qui se velut evangeliandi necessitatem per-  
omnes gentes, & per omnes linguis habere patet, de Origenis male loquens, sex millia librorum eius se le-  
gisse quamplurima fratum multitudine audiente confessus est. Ad ea Hieronymus, qui se omnia  
Origenis habere, legisse vero quamplurima jaſtabat libr. 2. Apol. cap. 4. hæc reponit libri  
eiusdem sexto capite: De sex milibus autem librorum, quos ab eo esse lectos configis, quis credit  
aut se verum dicere, aut illum potuisse mentiri? si enim Origenes sex milibus scripsisset librorum, potuerat  
sciri ut vis eruditus, & ab infinita sacris literis instituta pro curiositate & scientia legisset aliena: quod  
vero ille non scripsit, quomodo iste legere potuit? Numerus indices librorum ejus, qui in tertio volumino  
Eusebii, in quo scribit vitam Pamphilii, continetur; & non dico sex milia, sed tertiam partem non re-  
peries. Habetus Epistolam supradicti Pontificis, in qua huic columnæ tuae, dum adhuc esset in Oriente,